

РІШЕННЯ
разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.725.110
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Ірина ПЕЛЕХ**, 1990 року народження, громадянка України, освіта вища: у 2012 році закінчила Львівський національний університет імені Івана Франка і отримала повну вищу освіту за спеціальністю «Психологія» та здобула кваліфікацію магістр психології, працює на посаді викладача кафедри психології та психотерапії факультету наук про здоров'я в Українському католицькому університеті, м. Львів, виконала акредитовану міждисциплінарну освітньо-наукову програму «Психологія та менеджмент організації»

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.110, утворена наказом Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерства внутрішніх справ України, м. Львів від 06 грудня 2024 року № 478, у складі:

Голови разової

спеціалізованої вченої ради -

В'ячеслав БЛІХАР, доктор філософських наук, професор, директор навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ

Рецензентів -

Зоряна КОВАЛЬЧУК, доктор психологічних наук, професор, завідувач кафедри загальної та соціальної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ

Оксана ХРИСТУК, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри загальної та соціальної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ

Офіційних опонентів -

Марія ШПАК, доктор психологічних наук, професор, завідувач кафедри педагогіки і методики початкової та дошкільної освіти факультету педагогіки і психології Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка

Анна ГІЛЬМАН, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри громадського здоров'я та фізичного виховання Навчально-наукового інституту соціально-гуманітарного менеджменту Національного університету «Острозька академія»,

на засіданні «28» січня 2025 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузей знань 05 «Соціальні та поведінкові науки», 07 «Управління та адміністрування» за спеціальностями 053 «Психологія», 073 «Менеджмент» (міждисциплінарна освітньо-наукова програма «Психологія та менеджмент організації») Ірині ПЕЛЕХ на підставі публічного захисту дисертації «Особливості психоемоційних станів вагітних жінок під впливом стресогенних чинників» з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 «Психологія».

Дисертацію виконано у Львівському державному університеті внутрішніх справ, Міністерства внутрішніх справ України, м. Львів.

Науковий керівник Галина КАТОЛИК, доктор психологічних наук, професор, професор кафедри практичної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить науково-обґрунтовані теоретичні та практичні результати досліджень, характеризується єдністю змісту, точністю викладення матеріалу та свідчить про особистий внесок авторки в науку. Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій проведено дослідження присвячене особливостям психоемоційних станів вагітних жінок під впливом стресогенних чинників. Систематизовано та представлено наукові погляди щодо психоемоційних станів вагітних жінок під впливом стресогенних чинників.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що: уперше побудовано авторську гіпотетичну модель психоемоційних переживань вагітних жінок під дією стресогенних чинників; отримано емпіричні дані щодо психоемоційних станів вагітних жінок в умовах воєнних дій на території України; запропоновано та розроблено програму психологічного супроводу вагітних жінок, які перебувають під дією стресогенних чинників; поглиблено та доповнено розуміння психоемоційної сфери вагітних жінок під дією стресогенних чинників, зокрема, воєнних дій; встановлено, що на психоемоційні переживання вагітних жінок впливають стресогенні чинники військових дій та перегляд новин. Вони впливають на ставлення вагітної жінки до статі майбутньої дитини та формують тип ставлення до вагітності; набули подальшого розвитку теоретико-методичні підходи щодо ролі стресогенних чинників, таких, як воєнні дії та війна на переживання вагітних жінок та перебіг вагітності.

Дисертація виконана державною мовою, відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а обсяг її основного тексту відповідає вимогам міждисциплінарної освітньо-наукової програми «Психологія та менеджмент організації».

Аспірантка має 13 наукових публікацій за темою дисертації, з них 6 статей у наукових фахових виданнях України категорії «Б», зокрема:

1. Крушельницька І. В. Екологічний емоційний фон вагітної жінки як барометр здорового розвитку дитини. *Актуальні проблеми психології: Збірник наукових праць Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України*. 2014. № 7(36). С. 208–216;

2. Пелех І. В., Католик Г. В. Емоційні стани вагітної жінки: порівняльний аналіз. *Вісник Львівського університету. Серія психологічні науки*. 2022. № 13. С. 106–114. DOI <https://doi.org/10.30970/PS.2022.13.13>;

3. Пелех І. В. Війна та емоційні переживання вагітних жінок: аспект статі. *Вісник Львівського університету. Серія психологічні науки*. 2023. Випуск 18. С. 76–82. DOI <https://doi.org/10.30970/PS.2023.18.10>;

4. Пелех І. Особливості переживання вагітності у час війни. *Перспективи та інновації науки. Серія «Педагогіка», Серія «Психологія», Серія «Медицина»*. 2024. № 1(35). С. 639–647. DOI [https://doi.org/10.52058/2786-4952-2024-1\(35\)-638-647](https://doi.org/10.52058/2786-4952-2024-1(35)-638-647);

5. Пелех І. Особливості психологічної роботи з вагітними жінками. *Перспективи та інновації науки. Серія «Педагогіка», Серія «Психологія», Серія «Медицина»*. 2024. № 5(39). С. 830–839. DOI [https://doi.org/10.52058/2786-4952-2024-5\(39\)-830-839](https://doi.org/10.52058/2786-4952-2024-5(39)-830-839);

6. Пелех І. Арт терапевтичні техніки в роботі з вагітними жінками. *Перспективи та інновації науки. Серія «Педагогіка», Серія «Психологія», Серія «Медицина»*. 2024. № 6(40). С. 892–901. DOI [https://doi.org/10.52058/2786-4952-2024-6\(40\)-892-901](https://doi.org/10.52058/2786-4952-2024-6(40)-892-901).

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження:

1. В'ячеслав БЛІХАР, доктор філософських наук, професор, директор навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ:

доцільно було розширити вибірку досліджуваних психоемоційних станів вагітних жінок для проведення порівняльного аналізу. Це дозволило б врахувати можливі відмінності в інтенсивності цих станів, оскільки активність воєнних дій у різних регіонах країни має різний характер;

було б цікаво детальніше дослідити психоемоційні стани вагітних жінок під час ймовірного ракетного обстрілу та після нього. Вважаємо, що отримані результати могли б надати важливі наукові дані;

корисно було б детальніше дослідити внутрішньо-сімейні стосунки вагітних жінок під час стресових подій.

2. Зоряна КОВАЛЬЧУК, доктор психологічних наук, професор, завідувач кафедри загальної та соціальної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ:

необхідно було б включити до роботи дослідження закордонних колег з цієї тематики в контексті сучасних військових подій у Європі, зокрема в Югославії. Ймовірно, культурні та ментальні аспекти також мають суттєвий вплив на

психоемоційні стани вагітних жінок під час стресових подій;
було б цікаво включити до дослідження групу вагітних жінок, які перебувають у вимушеній еміграції через війну.

3. Оксана ХРИСТУК, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри загальної та соціальної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ. Без зауважень.

4. Марія ШПАК, доктор психологічних наук, професор, завідувач кафедри педагогіки і методики початкової та дошкільної освіти факультету педагогіки і психології Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. Без зауважень.

5. Анна ГІЛЬМАН, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри громадського здоров'я та фізичного виховання Навчально-наукового інституту соціально-гуманітарного менеджменту Національного університету «Острозька академія». Без зауважень.

Результати відкритого голосування:

«За» __5__ членів ради,

«Проти» __0__ членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.110 присуджує Ірині ПЕЛЕХ ступінь доктора філософії з галузей знань 05 «Соціальні та поведінкові науки», 07 «Управління та адміністрування» за спеціальностями 053 «Психологія», 073 «Менеджмент», міждисциплінарна освітньо-наукова програма «Психологія та менеджмент організації».

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

Голова разової
спеціалізованої вченої ради
доктор філософських наук, професор

В'ячеслав БЛІХАР

